
COMUNE DI CORIGLIANO-ROSSANO
Provincia di Cosenza

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

SETTORE 13 - AMBIENTE ED ENERGIA

REGISTRO SETTORE REGISTRO GENERALE
N° 168 del
11-08-2022 N° 1307 del 11-08-2022

OGGETTO:

Determina a contrarre e impegno spesa, ai sensi del articolo
192 del D. Lgs. 267/2000, per l'affidamento del Servizio
Manutenzione Verde Pubblico e servizi complementari
connessi per anni 1 (uno) rinnovabile di ulteriore anni 1
mediante procedura aperta ai sensi del art. 60 D. Lgs.
50/2016 - approvazione atti di gara.

CIG:9367377C08

L'anno  duemilaventidue addì  undici del mese di agosto, nella residenza Municipale,

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 13 - AMBIENTE ED ENERGIA

PREMESSO:
Che con decreto del Sindaco n. 04 del 28/03/2022 si conferiva al Dott. Arch. Roberto

Gallo l’incarico di Dirigente ad interim del Settore 13 “Ambiente ed Energia”
Che con Deliberazione di consiglio comunale in data 25/07/2022, si approvava il

Documento Unico di Programmazione, con riferimento alla programmazione e alla
pianificazione del verde pubblico;

Che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 25/07/2021 si prendeva atto
del censimento del verde urbano effettuato sul territorio di Corigliano-Rossano si dava atto di
indirizzo per la predisposizione degli atti tecnici ai fini dell’espletamento del servizio
supplementare del Verde comunale per un periodo non inferiore ad 1 anno e rinnovabile per
un ulteriore anno;

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
O
R
I
G
L
I
A
N
O
-
R
O
S
S
A
N
O
 
P
r
o
t
.
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
N
°
 
0
0
8
5
6
5
1
 
d
e
l
 
2
5
-
0
8
-
2
0
2
2
 
C
a
t
.
 
1
4
 
C
l
.
 
1



− che il sistema delle aree verdi cittadine riveste per la qualità della vita urbana, a cui
contribuisce con funzioni climatico-ecologiche, urbanistiche, paesaggistiche e sociali, una
componente essenziale per la salute pubblica come elemento migliorativo del microclima;
− che nel tessuto urbano di Corigliano Rossano sono presenti numerose aree di proprietà
comunale, di piccola o modesta estensione, con destinazione urbanistica a verde pubblico;
− che dette aree non sono utilizzabili ad altri fini se non a quello dell’abbellimento e
arricchimento con essenze floreali e/o arboree, prato verde, alberatura di ridotte dimensioni;

PRESO ATTO che negli ultimi anni il Servizio di manutenzione delle aree a verde pubblico è
espletato con i dipendenti in seno all’Ente e con forte carenza di organico;

CONSIDERATO che risulta necessario avere una continuità lavorativa con l’ausilio di
sufficiente forza lavoro ed attrezzature idonee atti a garantire un adeguato decoro cittadino;

VISTO con Determina Dirigenziale n. 106 di Registro di Settore e n. 723 di Registro Generale
del 02/05/2022, in cui è stato  nominato R.U.P. dott. Giuseppe Andreano Responsabile del
“Servizio 6 verde pubblico”, con direttiva di redigere anche gli elaborati tecnici inerente la gara
per il servizio di “Manutenzione del Verde Pubblico e servizi complementari connessi per 1
(uno) ANNO rinnovabile di ulteriore anno”, avvalendosi delle professionalità presenti
all’interno del Settore 13 “Ambiente e Energia”;

VISTO il gruppo di lavoro composto da R.U.P Giuseppe Andreano, supporto al RUP in qualità
di collaboratori Amministrativi P.A. Anna Pizzetti e il Rag. Gennaro De vincenti;

VISTO gli elaborati tecnici predisposti per la gestione e manutenzione e gestione del verde
pubblico, rimodulato tenendo conto che il servizio verrà espletato per un periodo di 1 (un)
anno, con previsione ed in funzione delle esigenze amministrative di poter essere prorogato
per 1 (un) anno previo l'espletamento di tutti gli atti necessari ed amministrativi, dell’importo
complessivo di € 655.500,17 oltre I.V.A. (22%), competenze tecniche (1,6%), e spese per
contributo ANAC, Incentivi, D.E.C. esterno riportante il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO – SERVIZIO MANUTENZIONE VERDE PUBBLICO (1 ANNO)

- Importo del servizio a Base d’Asta (soggetto a ribasso)                           €.  504.838,40
- Oneri di sicurezza (non soggetto a ribasso)                                             €.     10.096,77
- Importo Servizi (periodo di 1 un ANNO)                                                     €. 514.935,17

Somme a Disposizione dell’Amministrazione

• IVA su importo Servizi   - 22%                                                                         €.
113.285,74
• Incentivi (art. 113 D. Lgs. 50/2016) 1,6%                                                         €.
8.077,41
• Spese per SUA il 25% del 2%                                                                          €
2.524,19
• Spese pubblicità e contributo ANAC                                                                 €
3.000,00

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
O
R
I
G
L
I
A
N
O
-
R
O
S
S
A
N
O
 
P
r
o
t
.
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
N
°
 
0
0
8
5
6
5
1
 
d
e
l
 
2
5
-
0
8
-
2
0
2
2
 
C
a
t
.
 
1
4
 
C
l
.
 
1



• DEC (Direttore Esecutivo del contratto esterno)                                               €
10.780,00
• Cassa previdenza e assistenza 4%                                                                  €
431,20
• IVA 22% del DEC esterno                                                                                 €
2.466,46
Importo complessivo somme a disposizione                                                         €  140.565,00
                    TOTALE  COMPLESSIVO                                                                €  655.500,17

VISTO il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50, ed in particolare l’art.2 comma 2, il quale
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;

CONSIDERATO che dal 18.10.2018 è in vigore l’obbligo della modalità telematica di
espletamento delle gare d’appalto;

RITENUTO necessario approvare gli Elaborati Tecnici, ovvero il Capitolato Speciale
d’Appalto, il DUVRI (Documento Unico di Valutazione dei Rischi), Quadro economico e
Schema di contratto, necessari al completo e corretto svolgimento delle attività di affidamento
previste dal codice dei contratti ed allineato con le previsioni normative dello stesso;

RITENUTO per quanto sopra di avviare la procedura ad evidenza pubblica per individuare un
operatore economico per l’affidamento del servizio di “Manutenzione del Verde Pubblico e
servizi complementari connessi per 1 (uno) ANNO rinnovabile di uno” nel Comune di
Corigliano-Rossano;

RITENUTO di prenotare la somma complessiva di € 655.500,17 sul capitolo 346/3 del
bilancio 2022 per i 1 (un) anno, e di prenotare la medesima somma per un (1) ulteriore anno,
salvo diversa decisione Amministrativa debitamente comunicata nei tempi e nei modi previsti
dalla legge, che ne presenta la dovuta disponibilità, dando atto che la spesa certa ed effettiva
sarà determinata dopo l’esperimento della gara;

Ritenuto di dover provvedere in merito;
Visto lo statuto ed i regolamenti comunali vigenti;
Visto il CIG: 9367377C08
Visto il D. Lgs n° 267/00;
Visto il D. Lgs n° 165/01;
Visto il D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i. Le altre norme in materia
Attesa la propria competenza a provvedere per quanto sopra.

PROPONE

Di approvare la seguente documentazione:
1) Capitolato speciale d’appalto
2) Documento Unico di Valutazione dei Rischi
3) Schema di Contratto

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
O
R
I
G
L
I
A
N
O
-
R
O
S
S
A
N
O
 
P
r
o
t
.
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
N
°
 
0
0
8
5
6
5
1
 
d
e
l
 
2
5
-
0
8
-
2
0
2
2
 
C
a
t
.
 
1
4
 
C
l
.
 
1



4) Quadro economico
Che ne formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione e depositati agli
atti dell’Ufficio Ambiente;

DI STABILIRE che la Stazione Appaltante si riserva il diritto insindacabile di annullare, non
aggiudicare e/o non stipulare il contrato senza incorrere in richiesta di danni, indennità o
compensi da parte dei concorrenti e/o dell’aggiudicato, nemmeno ai sensi degli artt. 1337
e1338 del c.c., ovvero di diritto di sospendere in qualsiasi fase questa procedura. Pertanto in
nessuna di tali ipotesi matura il diritto per i concorrenti a richiedere indennizzo o rimorsi di
sorta;

Di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello economicamente più vantaggiose
ai sensi degli artt.60 e 95 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per la procedura aperta a evidenza
pubblica;

Di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D. Lgs. 18
agosto 2000, n.267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i
seguenti:
• Il fine che il contratto intende perseguire è quello di provvedere al mantenimento in
efficienza delle aree verdi pubbliche;
• L’oggetto del contratto è lo svolgimento degli interventi manutentivi ritenuti prioritari, come
descritti nel Capitolato Speciale d’Appalto, per il corrispettivo di euro € 628.220,91, IVA e
oneri di sicurezza inclusi, oltre a Euro 8.077,41 per compensi tecnici ai sensi dell’art. 113 del
D. Lgs 50/2016 (1,6%) e 3.000,00 per spese pubblicità e contributo ANAC, Euro 2.524,19 per
la SUA ed Euro 13.677,66 per il D.E.C. esterno IVA e CAP compresi per un totale
complessivo di Euro 655.500,17;

Di prenotare la somma complessiva di Euro 655.500,17 sul capitolo 346/3 del bilancio 2022,
che ne presenta la dovuta disponibilità, dando atto che la spesa certa ed effettiva sarà
determinata dopo l’esperimento della gara, e preliminarmente di prenotare la medesima
somma al fine di prorogare la medesima gara per anni 1 (uno), previo espletamento di tutti gli
atti necessari e conseguenti;

Di dare atto che il R.U.P. è il Dott. Giuseppe Andreano;

Di dare atto che il CIG 9367377C08;

Di trasmettere la presente Determina al Responsabile dell’Ufficio Gare e Contratti per l’avvio
delle procedure di gara da effettuare secondo legge, presso la Stazione Unica Appaltante
della Provincia di Cosenza e di dare atto nei tempi minimi possibili in relazione all’urgenza di
cui in premessa;

Di dare atto che la presente determina:
- è esecutiva dal momento delĺapposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria della spesa in oggetto;
- va pubblicata alĺAlbo Pretorio di questo Ente per 10 giorni consecutivi;
- va inserita nel registro delle determinazioni del Settore  Affari Generali;

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
O
R
I
G
L
I
A
N
O
-
R
O
S
S
A
N
O
 
P
r
o
t
.
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
N
°
 
0
0
8
5
6
5
1
 
d
e
l
 
2
5
-
0
8
-
2
0
2
2
 
C
a
t
.
 
1
4
 
C
l
.
 
1



- va rimessa al Responsabile del Procedimento presso ĺUfficio Ambiente, alĺUfficio di
Ragioneria e p.c. al Sindaco.

    I L  D I R I G E N T E

- Vista la proposta che precede formulata dal responsabile del procedimento;
- Considerato che se ne condividono i presupposti di fatto e di diritto;
- Ritenuto di dover accogliere detta proposta e determinare di conseguenza;

D E T E R M I N A

Di accogliere integralmente la proposta del Responsabile del Procedimento.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n° 82 del
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

    Roberto GALLO
 Giuseppe Andreano

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO             IL DIRIGENTE del SETTORE 13 -
AMBIENTE ED ENERGIA

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
O
R
I
G
L
I
A
N
O
-
R
O
S
S
A
N
O
 
P
r
o
t
.
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
N
°
 
0
0
8
5
6
5
1
 
d
e
l
 
2
5
-
0
8
-
2
0
2
2
 
C
a
t
.
 
1
4
 
C
l
.
 
1


